
1

内部资料 注意保存

枣庄市海象纸业有限公司
年产 25 万吨纺筒原纸项目

环境影响报告书

评价单位：山东省环境保护科学研究设计院有限公司

建设单位：枣庄市海象纸业有限公司

二〇二三年九月·济南



2

枣庄市海象纸业有限公司年产 25 万吨纺筒原纸项目

环境影响报告书编制人员名单表



目 录

目 录 ....................................................................................................................................... 3
[...]
厌氧段进水水质设计指标中 CODcr 浓度为 10000mg/L，出水水质 CODcr 浓度为

2000mg/L。根据经验系数，每降解 1t COD在理想状态下可产沼气约 450m3，则厌氧处

理过程中沼气的日产生量约 29211.12m3/d，年产生量约为 993.20万 m3/a（12067 t/a）。

厌氧沼气作为公司现有和拟建锅炉燃料，可以全部消纳。

3.11.2 废水

3.11.2.1 废水产生情况

拟建项目废水包括生产废水和生活污水。其中生产废水主要来自制浆车间、造纸车

间、锅炉房、洗料车间等。

（1）制浆废水产生及回用情况

制浆废水主要为盘式浓缩机和圆网浓缩机产生的浓缩废水，废水量为 32308m3/d（其



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司163

中盘式浓缩机浓缩废水量为 29507m3/d、圆网浓缩机浓缩废水量为 2801m3/d），进入白

水池，其中 19962m3/d回用于水力碎浆、8193m3/d回用于冲浆池、4153m3/d 排入厂区

改造后的污水处理站处理。

（2）造纸废水产生及回用情况

造纸废水主要为网部和压榨部的浓白水和稀白水，其中浓白水产生量为 34514m3/d，

全部回用；稀白水产生量为 68013m3/d，进入白水回收系统，分离出来的浆液量为

709m3/d，返回配浆池回用；清白水量为 33420m3/d，返回网部回用；浊白水量为

41080m3/d，返回碎浆、粗筛及浆池回用。

（3）锅炉房废水产生及回用水情况

拟建锅炉软化水系统产生废水 182m3/d，回用做脱硫补充水，脱硫水循环回用，定

期排放，作为锅炉排渣和调灰用水回用；锅炉排污水产生量为 1.3m3/d，用于锅炉排渣

及煤降尘。

此外，造纸过程产生的废塑料送现有洗料车间清洗后外售，清洗废水产生量为

94m3/d，定期排入厂区改造后的污水处理站处理。

拟建项目生活污水产生量为 13.2m3/d，排入厂区改造后的污水处理站处理。

综上所述，拟建项目废水产生和排放去向见表 3.11-12。

表 3.11-12 拟建项目废水产生、排放情况

编号 产污环节 污染源 废水量（m3/d） 去向

W3-1
W3-2 制浆车间

盘试浓缩

机、圆网浓

缩机

浓缩废水 32308
28155m3/d回用；

4153m3/d排入厂区改造后的污水处

理站处理

W3-3
W3-4 造纸车间

网部成型

压榨部
稀白水 75209

稀白水回收沉淀后，分离的 709m3/d
浆液返回配浆池回用；33420m3/d清
白水返回网部回用；41080m3/d浊白

水返回水力碎浆机及浆池回用

W3-4 锅炉房 锅炉 锅炉排水 1.3 回用于锅炉排渣和输煤系统抑尘

W3-5 锅炉房 化水车间 反渗透浓水 182 回用于脱硫塔补水

W3-6 锅炉房 脱硫工序 脱硫废水 182 回用于锅炉排渣和调灰

7 洗料车间
废塑料清

洗
清洗废水 94 排入厂区改造后的污水处理站处理

W3-8 职工办公生活 生活污水 13.2 排入厂区改造后的污水处理站处理

进入污水处理站的废水合计 4260.2 /

3.11.2.2 废水中主要污染因子识别

（1）造纸废水

1、拟建项目执行《制浆造纸工业水污染物排放标准》（GB 3544-2008 ）中表 2标



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司164

准限值，因子包括：pH、色度、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、可吸附有机

卤素（AOX）、二噁英。其中可吸附有机卤素（AOX）和二噁英指标适用于采用含氯

漂白工艺的情况。拟建工程不涉及“采用含氯漂白工艺”，因此，拟建工程涉及因子包

括：pH、色度、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷。

2、根据《污染源源强核算技术指南 制浆造纸》（HJ 887-2018），废水污染源中

污染因子如下：

拟建工程属于“不含元素氯漂白工艺的制浆造纸企业”，因此，拟建项目制浆造纸

废水中污染物包括：CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷。

3、根据《造纸行业排污许可证申请与核发技术规范》，废水污染源中污染因子如

下：



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司165

综上，拟建项目制浆造纸废水中污染物包括：pH、色度、CODCr、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷。

（2）锅炉脱硫废水

1、根据《污染源源强核算技术指南 火电》（HJ 888-2018），脱硫废水中污染因

子如下：

因子包括：pH、SS、CODCr、总铅、总汞、总砷、总镉、溶解性总固体（全盐量）、

硫化物。

2、根据《火电厂石灰石-石膏湿法脱硫废水水质控制指标》（DLT 997-2006），脱

硫废水中因子及执行标准如下：



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司166

因子包括：pH、SS、CODCr、总铅、总汞、总砷、总镉、总铬、总镍、总锌、硫化

物、氟化物、硫酸盐。

3、根据《排污许可证申请与核发技术规范 生活垃圾焚烧》（HJ 1039-2019），脱

硫废水中污染因子如下：



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司167

因子包括：pH、SS、CODCr、总铅、总汞、总砷、总镉、总铬、六价铬、硫化物、

氟化物。

综上，拟建项目锅炉脱硫废水中污染物包括：pH、SS、CODCr、总铅、总汞、总砷、

总镉、总铬、六价铬、总镍、总锌、硫化物、氟化物、硫酸盐、溶解性总固体（全盐量）。

3.11.2.3 废水处理措施

（1）脱硫废水处理

拟建锅炉采用炉内+炉外石灰石-石膏湿法脱硫。

炉外脱硫采用石灰石-石膏湿法脱硫，设置一座脱硫除尘一体塔。脱硫装置循环过

程产生的脱硫废水，主要污染物为 pH、SS、CODCr、总铅、总汞、总砷、总镉、总铬、

总镍、总锌、硫化物、氟化物、硫酸盐、溶解性总固体（全盐量）。

根据《发电厂废水治理设计规范》（DL/T 5046-2018）中“6 脱硫废水处理”的相

关要求，在脱硫岛内经絮凝、沉淀等脱硫废水处理设施处理后满足《燃煤电厂石灰石-

石膏湿法脱硫废水水质控制指标》（DL/T997-2020）的要求，暂存于滤出液水箱中，经



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司168

处理后的脱硫废水通过配套回用水管网回用于除渣及干灰调湿用水。

根据《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ 2301-2017）中“7.2.7 脱硫废水处理”：

脱硫废水水质特点是悬浮物浓度高、COD高、pH值呈酸性。其处理工艺是通过加石灰

浆对脱硫废水进行中和、沉淀处理，然后经絮凝、澄清、浓缩等步骤处理后，清水回收

利用，沉降物脱硫废水污泥经脱水后运出处置。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 生活垃圾焚烧》（HJ 1039-2019），脱硫

废水处理可行技术包括：中和、沉淀、絮凝、澄清、超滤、反渗透、其他。

拟建项目脱硫废水采用“中和+絮凝沉淀”的处理工艺，处理后回用于锅炉排渣和

调灰用水。处理过程产生的污泥（脱硫石膏）进行鉴定，若属于危险废物应委托有资质

的单位处置；若属于一般固废，可进行综合利用。

脱硫废水处理工艺流程见图 3.11-1。

图 3.11-1 脱硫废水处理工艺流程

（2）制浆造纸废水处理

对公司现有污水站进行改造，改造后用于处理公司现有工程和拟建工程造纸废水以

及生活污水。改造后污水站预处理能力不变，厌氧、好氧处理能力由原来的 6000m3/d

增加到 10000m3/d。

1）污水站改造内容

1、现有造纸车间新建一座白水塔

现有工程造纸车间白水，目前是送到污水站预处理设施进行处理，计划在现有工程

厂区新建一座白水塔，用于处理现有工程网部和压榨部产生的 67137m3/d的稀白水，分

离出来的浆液返回配浆池回用；清白水返回网部回用；浊白水返回水力碎浆机回用。

改造后，现有工程白水不再进入污水站。

2、淘汰现有厌氧 UASB，改为第三代 IC厌氧塔反应器

现有厌氧UASB工艺处理效率较低，进水CODcr 10000mg/L，出水CODcr6000mg/L，



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司169

消减效率 40%，消减 COD效率较低，通过调研了解到第三代厌氧塔反应器运行处理效

果是 UASB 的 2~3 倍，出水 COD2000mg/L，消减效率 80%，COD降低缓解后续好氧

系统运行压力，节约电力消耗。

改造内容详见表 3.11-13。

表 3.11-13 污水站改造内容一览表

设施

改造方案 备注
设施名称

数量

（个）
规格、构造

格栅 2
机械格栅，规格分别为

500mm×2800mm、800mm×2800mm
-- 利旧

一期

污水

处理

设施

集水池 1
尺寸：L×B×H＝18×10×4.0m
有效容积：630m3

-- 利旧

收浆房 1
斜网，设计流量：Q=300m3/h
网目：n=100目，过滤面积：S=30m2

-- 利旧

一沉池 1
池体尺寸：Φ×H＝25×4.5m
表面积：S=490.62m2

设计水力负荷：0.65m3/m2.h
-- 利旧

气浮池 1 -- 淘汰

水解酸化池 1
尺寸 12m×8m×5.5m
有效容积：528m3

-- 利旧

好氧池 1 1 设计处理量：3840m3/d
有效容积：4336m3

由原厌氧池改造 --

好氧池 2 1 -- 利旧

二沉池 1

设计流量：3840m3/d
池体尺寸：Φ×H＝20×4.5m
表面积：S=314m2

设计水力负荷：0.50m3/m2.h

-- 利旧

二期

污水

处理

设施

集水池 1
尺寸：L×B×H＝30×25×4.3m
有效容积：3000m3

-- 利旧

收浆房 1
斜网，设计流量：Q=600m3/h
网目：n=100目，过滤面积：S=60m2

-- 利旧

一沉池 1
池体尺寸：Φ×H＝32×5.0m
表面积：S=803.84m2

设计水力负荷：0.65m3/m2.h
-- 利旧

气浮池 1 -- 淘汰

水解酸化池 1
尺寸 17m×12m×5.5m
容积：1122m3

-- 利旧

厌氧反应器 4
IC结构类型：钢制罐体结构

反应器规格：φ12.5m×26m
新建 --



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司170

有效水位：25.5m
有效容积：3127m3

好氧池 1 1 设计处理量：6160m3/d
有效容积：8672m3

由原厌氧池改造 --

好氧池 2 1 -- 利旧

二沉池 1

设计流量：6160m3/d
池体尺寸：Φ×H＝25×5.0m
表面积：S=490.63m2

设计水力负荷：0.50m3/m2.h

-- 利旧

污泥浓缩池 1 1

池体尺寸：Φ×H＝20×4.5m
有效容积：1256m3

污泥泵参数：Q=100m3/h，H=15m，

N=11kw

由原一期三沉池改

造
--

污泥浓缩池 2 1

池体尺寸：Φ×H＝13×4.5m
有效容积：596.9m3

污泥泵参数：Q=100m3/h，H=15m，

N=11kw

-- 利旧

具体改造方案如下：

1 格栅（利旧）

污水经厂区排水系统收集后进入格栅渠。格栅渠内设 2 台机械格栅规格分别为

500mm×2800mm、800mm×2800mm，栅后后部设栅渣存储箱，便于暂存栅渣。

主要功能：去除污水中较大颗粒的悬浮物，降低后续生物处理负荷，减少对后续水

处理设施的堵塞及磨损。

一期水处理系统

1.1集水池（利旧）

主要功能：调节水质水量

结构类型：地埋式钢砼池体

数 量：1 座

池体净尺寸：L×B×H＝18×10×4.0m

有效容积：630m3

主要设备：

（1）污水提升泵

设备参数：Q=300m3/h，H=10m，P=18.5kw

数量：2台（1用 1备）

（2）罗茨风机



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司171

设备参数：Q=13.6m3/min，H=44kpa，P=18.5kw

数量：1台

1.2 收浆房（利旧）

经过格栅后的原水由泵提升至斜筛过滤。

主要功能：回收造纸车间排出污水中的剩余的浆料，减少后序工序的负荷，提高经

济效益。

主要设备：

（1）斜筛

设备参数：设计流量：Q=300m3/h

网目：n=100目，过滤面积：S=30m2

（2）收浆池

结构类型：地上钢砼

浆料提升泵

数量：1台

设备参数：Q=100m3/h，H=20m，N=22kW

1.3 一沉池（利旧）

废水自斜筛出水进入一沉池，一沉池采用辐流式沉淀池，池体平面为圆形，废水自

池中心进水管进入池内，沿半径方向向池周缓缓流动。悬浮物在流动中沉降，并沿池底

坡度进入污泥斗，上清液从池周溢流出水渠。进水管道处投加聚合氯化铁，提高污染物

去除效率。沉淀池底部沉淀的污泥通过污泥泵排至污泥浓缩池。

主要功能：去除污水中部分 COD及 SS等污染物质

结构类型：地上钢砼结构

数量：1座

池体净尺寸：Φ×H＝25×4.5m

一沉池表面积：S=490.62m2

按照常规混凝初沉池设计水力负荷：0.65m3/m2.h

主要设备：

（1）通桥周边传动刮泥机

设备参数：Φ25m

数量：1台



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司172

（2）初沉池排泥泵

设备参数：Q=50m3/h，H=10m，N=4kW

数 量：1台

1.4水解酸化池（利旧）

水解酸化池内的水解厌氧微生物将水中难降解的大分子有机物分解为易降解的小

分子有机物，实现破环断链，去除一部分有机污染物，减轻后续生物处理难度，提高后

续厌氧反应器有机物去除率。同时，如果来水 pH低时在本池中投加碱液，调节进厌氧

反应器的 pH至 6.5-7.5，投加营养盐和微量元素，为厌氧微生物的生长繁殖提供良好的

运行条件。

尺寸 12m×8m×5.5m，容积：528m3

（1）双曲面搅拌机

数 量：1台

性能参数：N=3kW

（2）厌氧进水泵

数 量：1台

性能参数：Q=160m3/h，H=30m，N=30kW。

（3）加热系统

数 量：1套

利用厂区蒸汽

1.5 好氧池（利旧改造）

将一期现有厌氧池改造为好氧池，结合原有好氧池，好氧池总容积达 4336m3。活

性污泥法是以活性污泥为主体的废水生物处理的主要方法。活性污泥法是向废水中连续

通入空气，经一定时间后因好氧性微生物繁殖而形成的污泥状絮凝物。其上栖息着以菌

胶团为主的微生物群，具有很强的吸附与氧化有机物的能力。影响活性污泥过程工作效

率(处理效率和经济效益)的主要因素是处理方法的选择与曝气池和沉淀池的设计及运

行。污水和回流的活性污泥一起进入曝气池形成混合液。从磁悬浮鼓风机送来的空气，

通过铺设在曝气池底部的空气扩散装置，以细小气泡的形式进入污水中，目的是增加污

水中的溶解氧含量，还使混合液处于剧烈搅动的状态，形成悬浮状态。溶解氧、活性污

泥与污水互相混合、充分接触，使活性污泥反应得以正常进行。

经过活性污泥净化作用后的混合液进入二次沉淀池，混合液中悬浮的活性污泥和其



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司173

他固体物质在这里沉淀下来与水分离，澄清后的污水作为处理水排出系统。经过沉淀浓

缩的污泥从沉淀池底部排出，其中大部分作为接种污泥回流至曝气池，以保证曝气池内

的悬浮固体浓度和微生物浓度；增殖的微生物从系统中排出，称为“剩余污泥”。事实上，

污染物很大程度上从污水中转移到了这些剩余污泥中。活性污泥法的原理形象说法：微

生物“吃掉”了污水中的有机物，这样污水变成了干净的水。它本质上与自然界水体自净

过程相似，只是经过人工强化，污水净化的效果更好。

结构类型：半地埋钢砼结构

设计处理量：3840m3/d

数量：1座

尺寸：35.2×17.6×7.5m

有效水深：7.0m

有效容积：4336m3

主要设备：

（1）可提升式旋流曝气器

可提升曝气器 300组，DN32。

通气量 6~8m3/h

（2）混合液回流泵

参数规格：Q=360m3/h，H=8m，N=22kW

数量：1台

（3）磁悬浮风机

设备参数：Q=100m3/min，P=90kPa

数量：1台

1.6二沉池（利旧）

生化池出水自流进入二沉池。二沉池采用辐流式沉淀池。废水自池中心进水管进入

池内，沿半径方向向池周缓缓流动。悬浮物在流动中沉降，上清液从池周溢流出水渠。

主要功能：能够有对来自活性污泥池的混合液进行固液分离

结构类型：地上钢砼结构

设计流量：3840m3/d

数量：1座

池体净尺寸：Φ×H＝20×4.5m



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司174

二沉池表面积：S=314m2

按照常规混凝沉淀池设计水力负荷：0.50m3/m2.h

（1）通桥式刮吸泥机

设备参数：Φ20m

材质：水下为不锈钢材质，水上热镀锌

数量：1台

（2）污泥回流泵

参数规格：Q=100m3/h，H=15m，N=7.5kW

数量：1台

二期水处理系统

2.1 集水池（利旧）

结构类型：地埋式钢砼池体

数量：1 座

池体净尺寸：L×B×H＝30×25×4.3m

有效容积：3000m3

主要设备：

（1）污水提升泵

设备参数：Q=600m3/h，H=10m，P=30kw

数量：1台

（2）罗茨风机

数量：1台

设备参数：Q=36.06m3/min，H=44.1kpa，P=45kw

2.2 收浆房（利旧）

主要设备：

（1）斜筛

设备参数：设计流量：Q=600m3/h

网目：n=100 目，过滤面积：S=60m2

（2）收浆池

结构类型：地上钢砼

（3）浆料提升泵



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司175

数量：1 台

设备参数：Q=120m3/h，H=20m，N=30kW

2.3 一沉池（利旧）

结构类型：地上钢砼结构

数量：1座

池体净尺寸：Φ×H＝32×5.0m

一沉池表面积：S=803.84m2

按照常规混凝初沉池设计水力负荷：0.65m3/m2.h

主要设备：

（1）通桥周边传动刮泥机

设备参数：Φ32m

数量：1台

（2）初沉池排泥泵

设备参数：Q=105m3/h，H=15m，N=7.5kW

数量：1台

2.4 水解酸化池（利旧）

尺寸 17m×12m×5.5m，容积：1122m3

（1）双曲面搅拌机

数 量：2台

性能参数：N=3kW

（2）厌氧进水泵

数 量：1台

性能参数：Q=256m3/h，H=30m，N=37kW。

（3）加热系统

数量：1套

利用厂区蒸汽

2.5 厌氧反应器（新建）

高效厌氧反应器从结构上看是由两个 IC 反应器的上下重叠串联而成，底部为进水

区和回流出水区，下部的第一反应室为高负荷区，上部的第二反应室为低负荷区。每个

厌氧反应室的顶部各设一个气、固、液三相分离器和沼气收集器。两反应室之间设有沼



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司176

气提升管，在第二反应室上部设有三相分离系统，反应器的顶部有三相分离包。两反应

室和三相分离包用沼气提升管和回流管相连。在第一反应室的沼气收集器设沼气提升管

直通高效厌氧反应器顶的气、液分离包。分离包的底部设一回流管直通至高效厌氧反应

器的底。

结构类型：钢制罐体结构

反应器规格：φ12.5m×26m

有效水位：25.5m

有效容积：3127m3

数量：4座

2.6 好氧池（利旧改造）

将二期现有厌氧池改造为好氧池，结合原有好氧池，好氧池总容积达 8672m3。

结构类型：半地埋钢砼结构

设计处理量：6160m3/d

数量：1座

尺寸：35.2×35.2×7.5m

有效水深：7.0m

有效容积：8672m3

主要设备：

（1）可提升式旋流曝气器

可提升曝气器 600组，DN32。

通气量 6~8m3/h

（2）推流器

设备参数：P=5.5KW。

数量：4台

（3）磁悬浮风机

设备参数：Q=100m3/min，P=90kPa

数量：2台

2.7 二沉池（利旧）

结构类型：地上钢砼结构

设计流量：6160m3/d



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司177

数量：1座

池体净尺寸：Φ×H＝25×5.0m

二沉池表面积：S=490.63m2

按照常规二沉池设计水力负荷：0.50m3/m2.h

主要设备：

（1）通桥式刮泥机

设备参数：Φ25m

数量：1 台

（2）污泥回流泵

参数规格：Q=280m3/h，H=15m，N=11kW

数量：1 台

2.8 污泥浓缩池（利旧改造，一期三沉池改为污泥池）

结构类型：钢砼结构

数量：1座

池体尺寸：Φ×H＝20×4.5m

有效容积：1256m3

主要设备：

（1）通桥式刮泥机

设备参数：Φ20m

数量：1台

（2）污泥泵

参数：Q=100m3/h，H=15m，N=11kw；

数量：1台

2.9 污泥浓缩池（利旧）

结构类型：钢砼结构

数量：1座

池体尺寸：Φ×H＝13×4.5m

有效容积：596.9m3

主要设备：

（1）污泥输送泵



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司178

数量：1台

设备参数：Q=100m3/h，H=15m，N=11kw；

（2）刮泥机

型号：φ13

数量：1台

3.0 其他设施（利旧）

改建后污水处理工艺流程参见图 3.11-1。

（2）污水处理工艺流程

车间产生废水通过污水管道集中进入水处理车间，经格栅机把水中大于 3毫米以上

的悬浮物、塑料皮等拦截分离出来提升至栅渣存储箱；污水通过格栅机后进入集水池，

在集水池内进行水质、水量调节，向池内曝气防止泥沙沉淀、污水产生厌氧反应、脱除

水中硫酸根等；使用提升泵把集水池内污水提升至收浆房斜网，通过斜网把水中大颗粒

悬浮物过滤后进入回用浆池，回用到制浆车间碎浆机；过滤后的污水进入到一沉池，同

时添加絮凝剂，促进污泥沉淀，沉淀污泥通过提升泵输送至污泥浓缩池集中进入板框压

滤机压滤；一沉池出水进入 1#清水池部分直接回用到各车间（制浆筛选、抄纸）；剩

余部分进入水解酸化池，添加尿素、二胺混合；出水通过提升泵进入厌氧塔、A池、好

氧池；进入二沉池，沉淀的污泥回流至好氧池；二沉池出水进入 2#清水池，回用至车

间（作为制浆设备稀释水、抄纸辅助材料稀释水、水处理辅助材料稀释水等），部分废

水排到邹坞镇污水处理厂进行深度处理，处理后中水回到 3号清水池，作为清水替代水

使用。

3）污水站进出水质情况

进入厂区污水站的废水主要水质因子的处理效率、排放浓度见表 3.11-13。

表 3.11-13 废水污染物产生、排放情况（单位：mg/L）

项 目 pH CODcr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮
溶解性

总固体

废水产生浓度 6~9 12000 5400 200 2000 6 100 1600

处理效率 -- 96.7% 99.3% 75% 96% 50% 50% --

废水排放浓度 6~9 400 200 50 80 3.0 50 1600

邹坞镇污水处理厂协议标准 6~9 500 220 50 100 3.0 60 1600

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

3.11.2.2 废水排放情况

厂区造纸生产废水、洗料废水、生活污水全部排入厂区改造后的污水处理站处理。



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司179

拟建项目造纸生产废水产生量为 4153m3/d，现有工程增加白水塔后，造纸生产废

水产生量为 3747m3/d，合计 7900m3/d，排入厂区改造后的污水处理站处理。

锅炉房化水系统浓水作为锅炉烟气脱硫用水，定期排放，拟建项目脱硫废水日均产

生量为 182m3/d、现有项目脱硫废水产生量为 16m3/d，合计 198m3/d，作为锅炉排渣和

调灰用水。

废塑料依托现有洗料车间清洗后外售。现有工程废塑料清洗废水产生量为 67m3/d，

拟建工程废塑料清洗废水产生量为 94m3/d，排入厂区改造后的污水处理站处理。

拟建项目生活污水产生量为 13.2m3/d，现有项目生活污水产生量为 8m3/d，合计

21.2m3/d，排入厂区改造后的污水处理站处理。

综上，拟建项目废水产生量为 4260.2m3/d，现有项目废水产生量为 3822m3/d，合计

8082.2m3/d，排入厂区改造后的污水处理站处理。处理后废水中 4921m3/d回用于造纸生

产，剩余 3033m3/d排入邹坞镇污水处理厂进一步处理。处理后 1200m3/d返回拟建造纸

项目回用，1833m3/d排入外环境。

拟建工程废水排放量情况详见表 3.11-14。



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 拟建工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司180

表 3.11-14 废水污染物排放情况一览表

项目
排入厂区污水站的

量（t/a）
排入邹坞镇污水处

理厂的量（t/a）
排入外环境的量

（t/a）

拟建工程

废水量（万 m3/a） 144.85 103.12 62.32

COD（t/a） 17382 515.6 24.9

氨氮（t/a） 289.70 51.60 1.25

总氮（t/a） 144.85 61.92 9.36

现有工程（增加白

水塔后）

废水量（万 m3/a） 129.95 0 0

COD（t/a） 15594 0 0

氨氮（t/a） 259.90 0 0

总氮（t/a） 129.95 0 0

全厂

废水量（万 m3/a） 274.80 103.12 62.32

COD（t/a） 32976 515.6 24.9

氨氮（t/a） 549.60 51.60 1.25

总氮（t/a） 274.80 61.92 9.36

3.11.3 固废

拟建工程固废主要为造纸生产线产生的固废、污水站产生的固废、锅炉房产生的固

废及职工生活垃圾。

（1）造纸生产线产生的固废

造纸生产线产生的固体废物主要为泥砂、铁钉等重杂质、塑料等浮渣、损纸，均属

于一般固废。

根据浆水平衡可知：泥砂、铁钉等产生量为 6536t/a，其中泥砂送公司污泥填埋场

填埋，铁钉外售综合利用；废塑料渣 19750t/a（含水率 10%），浆渣约 31640t/a（含水

率 50%），送拟建造纸固废物综合利用锅炉焚烧处理；损纸产量 6975t/a，全部回用于

制浆生产。

（2）污水站产生的固废

污水处理站污泥经压滤机处理后的产生量约为 39962t/a（含水率 60%），干化后剩

余 23977t/a（含水率 40%），送拟建造纸固废物综合利用锅炉焚烧处理。

污水站臭气处理产生的废 UV灯管属于危险废物，产生量为 0.15t/a，委托有相应危
[...]
（5）根据导则计算，拟建项目无需设置大气环境防护距离。按照《关于进一步加

强生物质发电项目环境影响评价管理工作的通知》（环发【2008】82号）要求设置 300m

的环境防护距离，防护距离内存在枣矿集团技术学院防护绿地，无建筑物，无常住人口。

综上所述，本工程在建设过程中严格落实各项环境空气污染治理措施后，本项目大

气环境影响可以接受。

表 5.2-41 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级☑ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km☑ 边长=5 km□

评价

因子

SO2+NOx排

放量
≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a☑

评价因子

SO2、NOx、TSP、PM10、PM2.5、CO、氟化物、

HCl、硫化氢、氨、汞及其化合物、镉、铊及其化

合物、锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、镍及其化合

物、臭气浓度、二噁英、硫化氢

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

评价

标准
评价标准 国家标准☑ 地方标准 □ 附录 D ☑

其他标准

☑

现状

评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （2020）年

环境空气质

量

现状调查数

据来源

长期例行监测数据☑ 主管部门发布的数据□ 现状补充监测☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染

源

调查

调查内容

拟建项目正常排放源 ☑

拟建项目非正常排放源

☑

现有污染源 ☑

拟替代的污染源☑
其他在建、拟建项

目污染源☑

区域污

染源☑

大气

环境

影响

预测

与

评价

预测模型
AERMOD

☑
ADMS
□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网

格

模

型

□

其他

□

预测范围 边长≥ 50km☑ 边长 5～50km □
边长 = 5
km □

预测因子

预测因子(TSP、PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、
NH3、H2S、HCl、氟化物、锰、汞、铅、镉、砷、

二噁英)

包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5 ☑

正常排放短

期浓度

贡献值

最大占标率≤100%☑
最大占标率＞100%

□



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司306

正常排放年

均浓度

贡献值

一类区 最大占标率≤10%□ 最大标率＞10% □

二类区 最大占标率≤30%☑ 最大标率＞30% □

非正常排放
1h

浓度贡献值

非正常持续时长

（1.0）h
占标率≤100% □ 占标率＞100%☑

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

达标 ☑ 不达标 □

区域环境质

量的整体变

化情况

k ≤-20% ☑ k ＞-20% □

环境

监测

计划

污染源监测

监测因子：（SO2、NO2、TSP、PM10、

PM2.5、CO、氟化物、HCl、硫化氢、

氨、汞及其化合物、镉、铊及其化合

物、锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、

镍及其化合物、二噁英、臭气浓度）

有组织废气监测☑

无组织废气监测☑

无监测

□

环境质量监

测

监测因子：（SO2、NO2、TSP、PM10、

PM2.5、CO、氟化物、HCl、硫化氢、

氨、汞及其化合物、镉、铊及其化合

物、锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、

镍及其化合物、二噁英、臭气浓度）

监测点位数（1） 无监测

□

评价

结论

环境影响 可以接受 ☑ 不可以接受 □

大气环境防

护距离
距（ 锅炉房 ）厂界最远（ 300 ）m

污染源年排

放量
SO2:（31.40）t/a NOx:（60.97）t/a 颗粒物:（5.61）t/a VOCs:（ ）

t/a
注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司307

5.3 地表水环境影响评价

5.3.1 废水产排情况

拟建项目废水包括生产废水和生活污水。其中生产废水主要来自制浆车间、造纸车

间、锅炉房、洗料车间等。

（1）制浆废水产生及回用情况

制浆废水主要为盘式浓缩机和圆网浓缩机产生的浓缩废水，废水量为 32308m3/d（其

中盘式浓缩机浓缩废水量为 29507m3/d、圆网浓缩机浓缩废水量为 2801m3/d），进入白

水池，其中 19962m3/d回用于水力碎浆、8193m3/d回用于冲浆池、4153m3/d 排入厂区

改造后的污水处理站处理。

（2）造纸废水产生及回用情况

造纸废水主要为网部和压榨部的浓白水和稀白水，其中浓白水产生量为 34514m3/d，

全部回用；稀白水产生量为 68013m3/d，进入白水回收系统，分离出来的浆液量为

709m3/d，返回配浆池回用；清白水量为 33420m3/d，返回网部回用；浊白水量为

41080m3/d，返回碎浆、粗筛及浆池回用。

（3）锅炉房废水产生及回用水情况

拟建锅炉软化水系统产生废水 182m3/d，回用做脱硫补充水，脱硫水循环回用，定

期排放，作为锅炉排渣和调灰用水回用；锅炉排污水产生量为 1.3m3/d，用于锅炉排渣

及煤降尘。

此外，造纸过程产生的废塑料送现有洗料车间清洗后外售，清洗废水产生量为

94m3/d，定期排入厂区改造后的污水处理站处理。

拟建项目造纸生产废水产生量为 4153m3/d，现有工程增加白水塔后，造纸生产废

水产生量为 3747m3/d，合计 7900m3/d，排入厂区改造后的污水处理站处理。

废塑料依托现有洗料车间清洗后外售。现有工程废塑料清洗废水产生量为 67m3/d，

拟建工程废塑料清洗废水产生量为 94m3/d，排入厂区改造后的污水处理站处理。

拟建项目生活污水产生量为 13.2m3/d，现有项目生活污水产生量为 8m3/d，合计

21.2m3/d，排入厂区改造后的污水处理站处理。

综上，拟建项目废水产生量为 4260.2m3/d，现有项目废水产生量为 3822m3/d，合计

8082.2m3/d，排入厂区改造后的污水处理站处理。处理后废水中 4921m3/d回用于造纸生

产，剩余 3033m3/d排入邹坞镇污水处理厂进一步处理。



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司308

5.3.2 薛城区邹坞镇污水处理厂概况

薛城区邹坞镇污水处理厂改造工程于 2017 年 11 月 1 日经薛城区环境保护局审批

（薛环审字【2017】2号），环评批复详见附件 43。目前污水厂已经建成运行，主要处

理园区的工业废水及园区东部和东南部村庄（主要包括打席新村、甘霖社区、小甘霖村

及甘霖矿区宿舍）居民生活污水。处理能力为 1.0万 m3/d，实际处理水量约 1500m3/d。

污水处理厂处理工艺见图 5.3-1。

污水处理厂设计进出水水质情况见表 5.3-1。

表 5.3-1 污水处理厂设计进、出水水质标准

项

目

污染物限值（mg/L）

COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 pH 挥发酚 石油类
总含盐

量
(TDS)

硫化物

污水处

理厂进

水水质

指标

500 110 70 60 60 3.0 6-9 0.5 5 1600 1

污水处

理厂出

水水质

指标

40 10 10 2 15 0.5 6-9 0.5 1 1600 1

污水厂出水 COD、NH3-N执行枣庄市生态环境局薛城分局的相关要求（COD小于

40mg/L，氨氮小于 2mg/L）外，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准以及《流域水污染物综合排放标准 第 1部分：南四湖东

平湖流域》（DB37/3416.1-2018）中的一般保护区标准。

本次评价收集了薛城区邹坞镇污水处理厂总排口 2022 年 4 月~5 月的在线监测数

据，具体数据见表 5.3-2。



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司309

图 5.3-1 污水处理工艺流程产污环节图

工业污水

出水

污水提升井

二沉池

MBR膜池

前臭氧氧化池

一沉池

调节池

活性炭粉池

砂滤池

深层气浮池

一级 A/O反应池

后臭氧氧化池

PAM

PAM

生活污水

密闭，臭氧曝气头

巴氏计量槽

加药系统

密闭，臭氧曝气头

污泥回流

PAM

二级 A/O反应池

压滤水

污泥回流

污泥池 板框压滤机

污泥外运

三沉池

清水池



枣庄市海象纸业有限公司年产 25万吨纺筒原纸项目环境影响报告书 环境影响预测与评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司310

表 5.3-2a 薛城区邹坞镇污水处理厂总排口 2022 年 4 月的在线监测数据

时间
化学需氧量 氨氮 总磷 总氮

pH 水温

（℃）

小时流量

（间歇排放）
m3/h浓度(mg/l) 排放量(t) 浓度(mg/l) 排放量(t) 浓度(mg/l) 排放量(t) 浓度(mg/l) 排放量(t)

2022/4/5 3.41 0.00242 0.181 0.000129 0.117 0.000083 3.62 0.00257 8.13 17.2 709
2022/4/6 3.53 0.00754 0.158 0.000337 0.125 0.000268 3.5 0.00748 8.12 17.8 2137
2022/4/7 3.06 0.00137 0.147 0.000066 0.113 0.0000507 0.535 0.00024 8.16 18.2 448
2022/4/8 2.84 0.00727 0.136 0.000347 0.118 0.000302 0.342 0.000875 8.19 18.4 2558
2022/4/9 2.67 0.00136 0.115 0.0000583 0.112 0.0000571 0 8.17 19.8 509
2022/4/10 6.24 0.0105 0.103 0.000173 0.096 0.000161 2.71 0.00454 8.12 20 1676
2022/4/11 14.4 0.00764 0.0991 0.0000524 0.121 0.0000641 2.65 0.0014 8.08 21.9 529
2022/4/12 16.5 0.0286 0.1 0.000174 0.115 0.0002 2.21 0.00383 8.06 20.4 1737
2022/4/13 14.3 0.0064 0.121 0.0000541 0.0672 0.0000301 1.56 0.0007 8.15 19.2 448
2022/4/14 10.4 0.0167 0.14 0.000224 0.0626 0.0001 2.61 0.00418 8.06 19.7 1601
2022/4/15 13 0.00565 0.149 0.0000646 0.0631 0.0000273 2.52 0.00109 8.14 19.1 433
2022/4/16 11.8 0.0144 0.171 0.000209 0.0583 0.0000713 1.84 0.00225 7.98 19.6 1223
2022/4/17 13.9 0.00574 0.161 0.0000667 0.0622 0.0000257 2.09 0.000867 7.97 19.4 414
2022/4/18 11.1 0.004 0.165 0.0000597 0.056 0.0000202 2.01 0.000726 7.86 19.4 361
2022/4/19 11.5 0.00477 0.185 0.0000771 0.0583 0.0000243 1.74 0.000726 7.85 18.8 417
2022/4/20 10.3 0.0235 0.205 0.000466 0.0607 0.000138 1.71 0.00388 7.98 20.2 2268
2022/4/21 9.53 0.00427 0.179 0.0000804 0.0603 0.000027 2.6 0.00117 8.02 20.9 448
2022/4/22 9.58 0.0185 0.178 0.000344 0.0636 0.000123 2.65 0.00512 7.99 21.1 1932
2022/4/23 8.71 0.00394 0.176 0.0000796 0.0634 0.0000287 2.37 0.00107 8.02 21.6 452
2022/4/24 8.94 0.0166 0.157 0.000292 0.0603 0.000112 2.45 0.00455 8.03 22.1 1858
2022/4/25 12.5 0.0131 0.185 0.000194 0.0663 0.0000695 2.74 0.00288 8.03 22 1048
2022/4/26 13.8 0.00652 0.175 0.0000826 0.0621 0.0000293 1.92 0.000908 8.03 22.7 472
2022/4/27 10.6 0.0056 0.17 0.0000899 0.0508 0.0000269 2.38 0.00126 7.93 20.7 529
2022/4/28 12.1 0.0289 0.275 0.000658 0.0322 0.0000768 1.96 0.00469 8.08 21.1 2390
2022/4/29 12.2 0.0046 1.15 0.000436 0.0151 0.00000571 2.22 0.000838 8.12 19.6 378